sebelumnya. Sekte ini menjadi urutan sekte terbesar di Khawarij karena keberadaannya yang bertahan

hingga saat ini. Sebelum memiliki nama al-Ibadiyah, kelompok ini hanyalah sebuah kelompok

Khawarij tanpa nama yang dipimpin oleh Abu Bilal Mirdas al-Tamimi. Sekitar tahun 38 H/658 M, Abu

Bilal selamat dari peperangan Nahrawan dan melipir ke Basrah sehingga bertemu dengan Jabir bin Zaid

(w. 89 H/711 M) yang juga memilih menetap di Basrah setelah wafatnya khalifah ‘Ali. Keduanya

bertemu dengan Abdullah bin Ibadi al-Tamimi yang kemudian saling bertukar pikiran mengenai Islam

Kitab Musnad Rabi’ bin Habib merupakan sebuah kitab hadis rujukan di kelompok Khawarij,

khususnya sekte al-Ibadiyah. Kitab ini ditulis oleh Abu Amru al-Rabi’ bin Habib bin ‘Amru bin al-Rabi’

bin Rashid bin ‘Amru al-Farahidi al-Azdi al-‘Umani al-Basri (w. 175/180 H).42 Menurut Hasan al-Basri

(w. 110 H/728 M), perjalanan hidup Imam Rabi’ sebagai pemilik kitab Musnad Rabi’ bin Habib tidak

banyak ter-eksplor. Namun dalam bidang hadis, ditemukan jalur periwayatan Imam Rabi’ dari Ibn Sirrin

(w. 111 H/729 M) sehingga menurut Fuat Sezgin (sejarawan Turki) (w. 2018 M), Imam Rabi’ berasal

dari wilayah Basrah dan menulis kitabnya sekitar abad pertengahan tahun II hijriah masa pemerintahan

dinasti Abasyiah generasi awal yang berasal dari kelompok Khawarij al-Ibadiyah dan menjadi

pemimpin ahli hukum Ibadi.

Sayangnya, kitab hadis al-‘Ibadiyah tidak bisa dijadikan

acuan dalam menentukan masa awal pengkodifikasian hadis di kelompok Khawarij karena sebelum

62 Al-Zirikili, 14.
63 Mabrouk Mansouri, Farhat Drissi, and Laroussi Mizouri, Al-Jami as-Sahih Musnad Al-Imam Rabi’ Bin Habib

(d. 175H/791 AD) (Oman: Europe University, 2018).
64 Sa’ad bin ’Abdullah Al-Hamidi, “Aqsamul Hadis Fi Musnad Al-Rabi’ Bin Habib Al-’Ibadi,” Kulliyah

Ushuluddin Wa Al-Da’wa 2 (2009): 1630.

mengenai pengajaran al-Qur’an kepada setiap anak sebagai pengetahuan utama dari Allah SWT. Selain

itu, terdapat beberapa hadis yang salah satu sanadnya tidak ada pada hadis lain yang artinya terputus

(inqitha’), seandainya hadis ini ada pada Jabir bin Zaid maka akan ditemukan salah satu muridnya.70

Imam al-Thabrani (w. 360 H/971 M) dan Imam al-Daraquthni (w. 385 H/995 M) mengatakan beberapa

hadis di dalam kitab tersebut termasuk ke dalam hadis yang munfarid (sendiri) atau gharib (asing).

Pernyataan ini juga didukung oleh Syekh Albani, menurutnya hadis-hadis di dalam kitab Musnad Rabi’

bin Habib hampir memiliki sanad yang lemah dan tidak valid.